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ÖN SÖZ 

 

 

 

Hamd, âlemlerin Rabbi Allah (c.c.)’a, salât ve selâm Hz. 

Muhammed (s.a.v.) ve ona tâbi olanlara olsun. 

Hayatını İslâm’a göre tanzim etmek isteyen Müslümanlar, 

zihinlerinde tasavvur ettikleri şeylerin ve yapmış oldukları 

fiillerin İslâm’a uygunluk arz etmesini zorunlu görmektedirler. 

Bu bağlamda Müslümanların referans alacakları kaynakların 

başında Kur’an ve Hz. Peygamber (s.a.v.)’in sahih sünneti 

gelmektedir. Bir mesele hakkında İslâm’ın bakış açısını ortaya 

koymak için bu iki ana kaynağın öğretileri inanan bir insan 

için çok büyük önemi haizdir. Bu bağlamda hangi mesele ele 

alınıp değerlendirilmek isteniyorsa bu iki kaynağın Kur’an 

başta olmak üzere dikkate alınması gerekmektedir. 

Şüphesiz İslâm dünyasında ve Türkiye’de yöneten-yöne-

tilen ilişkilerini İslâmî açıdan ele alan birtakım çalışmalar ya-

pılmış durumdadır. Bu çalışmalarda ya konu çok geniş ele 

alınmış veyahut da okuyucu çok yoğun tarihî bilgiler içinde 

boğulmuştur. Bundan dolayı mesele hakkında tam bir görüş 

sahibi olmak ve buna göre hareket etme imkânı da ortadan 

kalkmıştır. Bu araştırmanın daha önceki çalışmalardan farkı; 

geçmişi olduğu gibi aktarmaktan ziyade, itaat konusuyla ilgili 

bize gelen rivayetlerin tarihî bilgilerle karşılaştırılarak, tenkitçi 

ve analizci bir yaklaşım içinde ele alınmasıdır. Bu yapılırken 

ana kriter olarak Kur’an ve herkes tarafından kabule şayan 

olan sahih sünnet esas alınmıştır. 

Bu çalışmada Kur’an ve hadisler esas alınarak yöneten-

yönetilen ilişkileri genel bir çerçevede incelenmiş, yönetenin 

ve yönetilenin birbirlerine karşı görevlerinin neler olduğunun 
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tespiti hedeflenmiş, bunun neticesinde de itaatin hangi du-

rumlarda devam edeceği ya da ortadan kalkacağı belirlenmeye 

çalışılmıştır. Amaç sadece yöneten-yönetilen ilişkilerini resmî 

düzeyde ele almak değil, aynı zamanda siyasî ve dinî cemaat 

grupları içerisindeki yöneten-yönetilen ilişkileri de dâhil ol-

mak üzere görülen olumsuzlukların çözümüne katkıda bu-

lunmak ve itaat konusunda sağlıklı bir İslâmî anlayış geliştir-

mektir. Nitekim bu olumsuzlukların başında tek yanlı olarak 

sadece yönetilen kesimden istenilen mutlak itaat etme mesele-

si gelmektedir. Sürekli yönetenlerin haklarının korunduğu ve 

yönetilen kesimin haklarının ise göz ardı edildiği bir siyasi 

anlayış ve yapıda yöneten ve yönetilen arasında sağlıklı bir 

itaat anlayışının ya da siyasi bir iletişimin olması neredeyse 

imkânsız hale gelmektedir. Sonuçta bu çalışma ile Kur’an ve 

sahih hadis merkezli yöneten ve yönetilen arasında hem birey-

sel hem de kurumsal anlamda sağlıklı bir siyasi iletişim ve itaat 

kültürünün oluşması ve var olanın daha da geliştirilmesi amaç-

lanmaktadır.    

Beni bu çalışmaya teşvik eden ve değerli fikir ve katkılarını 

esirgemeyen saygıdeğer hocam Doç. Dr. M. Hayri Kırbaş-

oğlu’na ve bölümün diğer hocalarına teşekkürü bir borç bili-

rim. 

Çalışmak bizden, başarı Allah’tandır. 

 

İlyas Canikli 

Ankara 1996 

 

 


